DE S. EVSEBIA VIRGINE HABENTVR QVAEDAM
in Vita S. Rictrudis matris eius Tomo 3. die 12. Maij.

VITA S. HEREBERTI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS, AVTHORE RVPERTO ABBATE TVITIENSI.

Porro vetustas MS codex hoc loco sic habet: Titulus huius castris: (Tuitiense enim monasterium, prius castrum fuit) Virtute Domini Constantini Maximi, pij, felicissimi, inuicti Augusti, suppressit, domitisq, Francis, in eorum terris Castrum Diuitensium sub praesentia principis sui fecerunt: deuoti numini maiestatisq, duodeviginti haec vota fecerunt.

PROLOGVS AVTHORIS.

TV mihi hoc opus in angaria, venerande pater Marcuarde, imposuisti, quatenus sancti archipraesulis Hereberti vitam virtutibus splendidam, sed prioris, vt tibi videbatur styli rubigine subobscuram, nouo rescriberem stylo, pro gloria & laude Domini nostri Iesu Christi. Ibam quippe alias, quod me scribentem ducebat ardor studij: & idcirco tibi obtemperare, nimirum quasi in angaria seruire existimaui. Cum autem & te instante iugiter, & mea voluntate ad alia tendente, diutius angerer, venit tandem in memoriam illud, quod summus verae dilectionis magister, inter caetera perfectionis euangelicae praeccepta congrue, in monte locutus est:

Matt. 5.

Mar. 13.

Et si quis angariauerit (ait) mille passus, vade cum illo & alia duo. Sed & ille Simon Cyrenaeus in mentem venit, quem, sicut Euangelista testatur, praeteruentem angariauerunt, vt tolleret crucem Iesu. Denique exemplum eiusdem, qui crucem quidem Iesu tulit, sed non ipse crucifixus est: & hoc ipsum, quod crucem non suam baiulauit, inuitus & in angaria fecit, vehementer Christianum hominem redarguit, quicumque ille est, qui Christi vel sanctorum eius labores ita praedicat, vt non collaboret imitando: & hoc ipsum

Secundus
Christus
& sancti
eius.

quod prædicat, magis ex præcepti necessitate facit, quàm ex pio mèris desiderio. Acquie-
ui igitur, & omisso interim cursu proposito, diuerſi huc, nō iam inuitus, sed bonam ha-
bens voluntatem, si spiritus patris nostri Dei, quid vel qualiter loqui deberem, suggere.
re dignaretur. Ecce habes quod iussisti: immō ad quod agendum me magis rogando,
quàm iubendo compulisti: tu ipse iudicato, vtrum id efficiendo quicquam profeceris:
id est, vtrum prioribus scriptis, quæ non tibi satisfaciebant, hoc posterius scriptū ad adi-
ficationem audientium magis an minus idoneum sit. Porro me & apud Deum cōscien-
tia testis, & apud eos, qui audire vel legere dignabuntur, præfens epistola excusare pote-
rit: quia non quasi mihi ipse placens, prioribus me scribendo superposui, sed postulanti
tuæ charitati placere cupiens, obediendo supposui. Dignum quippe te, cui obaudire de-
berem, existimaui, licet monasticam sub tuo regimine militiam professus nō fuerim,

De ortu B. Hereberti, & qualia illo nascente signa diuinitus apparuere.

Cap. 1.

16. Martij.

Quando fa-
ctus sit Ar-
chiepisco-
pus.

Psal. 67.

Eo nascen-
te, lux cae-
litus spar-
gitur.

Somnum
patris eius.

Nno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi nonagesimo no-
uageſimo, Romanorum regēte imperium Ottone tertio, inſigni
metropoli Germaniæ Colonia Agrippinæ pontifex à Deo datus est
sanctus Herebertus, vixitque in eadem sede laudabiliter annos vigin-
titres, mēſes duos, dies fermē vigintiduos. Huic donum gratiæ, quod
daturus erat aſcenſor cæli, de quo ſcriptum est: Aſcendens in altum,
captiuam duxit captiuitatē, dedit dona hominibus: in ipſo eius ortu

præſignare dignatus est. Denique cum noctū materno funderetur ex vtero, lux immen-
ſa cælitus in loco eſſuſit, quam & dormientes nonnulli, oculis cordis: & vigilantes, ocu-
lis viderunt corporis. Dormiens erat pater eiufdem infantuli, & cum eo quidam ex ami-
cis, Iudæus tamen, qui tunc venerat ad eum pro conſuetudine colloquij, ſiue negocij fa-
miliaris. Hi ambo dormiētes hora ipſa, qua in lucem prodibat felix puerperium, vnum
idemque vident ſomnium: & euigilantes, continuō loquebantur ad alterutrum, quaſi
propriū ſinguli narraturi viſum, quippe qui neſcirent cōmune fuiſſe, vel vnū. Nar-
rauit prior is, qui propter familiaritatem adueniſſe iam dictus est, & deinde ipſe pater.
familiās idipſum, & non aliud ſe vidiffē, vehementer admirans ſtatus est. Erat autem
huiufcemodi ſomnium: Cubiculum in quo mulier decūbere proximaq; partui nō ig-
norabatur, à frōte aperiri, admiſſumque iubar infulſiſſe velut ſolis meridiani. Porro vi-
gilantes eadem hora circa parturientē de mōre aderant ſexūs illius perſonæ ſedula, &
ipſa corporalibus, vt iam dictum est, oculis viderunt miraculum cælitus infulſæ clari-
tis. Adhuc enim loquebantur illi ſomnium, quod viderant, miraculum & felicitatem
partūs non vanis præſagiendo cōiecturis: cum ecce vna ex illis gaudio & pauore ſimul
attonita, bonum patri nunciauit nuncium, videlicet elegantis filij exortum, & in ortu
eiufdem editum miræ ſuauitatis & circumfulſæ magnæ lucis diuinum miraculum.

*Quod lucis inuiſibilis, qua illuminandus erat, ſignum fuerit viſibilis lux, quæ illo nascente
in domo refulſit. Cap. 2.*

Iohan. 1.

Genef. 27.

Eccleſia
Colonien-
maximē
floreſcit.

Iudæi de
Hereberto
præſagiū.
Pſal. 111.
Luc. 2.

HOc igitur quis dubitet conferendæ illi gratiæ fuiſſe ſignum, ſignificans quōd
copioſius illuminaret illum lux vera, quæ illuminat omnem hominem veni-
entem in hunc mundum? Et quidem ſi ſola illi conferenda fuiſſet lux gratiæ
ſpiritualis, quam Iudaica cæcitas neſcit, rectē forſitan cuius incredibile vide-
retur aut indignum, Iudæum participem exitiſſe eiufdem ſomnij luminofi, quod pa-
ter Chriſtianus videre meruit. At ille electus & glorioſus filius lucis, fulgere habebat &
interiori dono luminis æterni, quod Iacob ſimplex maximē oprauit: & exteriori pro-
uentu gloriæ temporalis, quam venator Eſau ſolam queſiuit ex benedictionibus pater-
nis. Quis enim neſciat ſplendorem magnæ eccleſiæ Coloniaenſis, quantum illis præci-
piē temporibus ſplenduerit etiam in facultatibus & honoribus ſeculi? Cum ergo tan-
tæ ſedi præſſe deberet, & ſuper tale tantumque candelabrum exaltāda eſſet hæc lucer-
na Domini, habendo tot facultates, habendo nomen etiam & ius eximium apud faſti-
gium terræ, ſicut ſequens narratio declarabit: non indignum videri debet, quōd Iudæus
quoque præſagium futuræ claritatis eius acceperit, qui & patri eiufdem dixit: Certiſſi-
mē noueris, quia quod naſcitur tibi, teipſum iucunditate replebit, ſuosque natales ma-
gno ſui nominis ſplendore illustrabit. Hoc dicere potuit ille, ſolam reſpiciendo lucem
vel gloriā ſeculi: Chriſtus autem lux vera & gloria patriæ cæleſtis, mirabile eius præſa-
gium mirabiliter adimpleuit. Nam qua nocte, illo de virgine nato, exortum eſt in tene-
bris

bris lumē rectis, & pastores super gregem suum vigilantes claritas Dei circūfulsit: ipsa no-
 ēte, immò sub ipso lucis sequentis crepusculo, inrer Missarum sacra solennia, quorū hæc
 prima vox est, Lux fulgebit hodiè super nos: consecratus est pontifex, veri baiulus lumi-
 nis, eorumq; sortitus ministerium, quibus dictum est: Vos estis lux mundi &c. Quis du-
 bitet hoc euenisse per prouidentiam siue ordinationem Domini, eadem cura vel gra-
 tia, qua memoratum signum eo nascente premisit: Verum de hac re suo loco plenius di-
 cendum erit.

*De materno genere eius, & ut stirps, vidè talis nasciturus erat è captiuitate, Deo prou-
 dente, redempta fuerit. Cap. 3.*

TAli, vt dictum est, cum præfagio puer hic, beate prædestinationis filius, in Vuor-
 matia Galliarum vrbe ortus est. Porrò illuc, scilicet in Gallicum Vuormatiæ
 territorium, genus eius maternum de fonte Alemannico casibus aduersis deri-
 uatum fuerat. Siquidem auia eius materna nomine Emma, Regiboldi nobi-
 lissimi Alemannorum comitis filia exiit, & ab Hunnis de prædantibus è castro patris cū
 duabus sororibus extracta, atque in prædictæ vrbs territorio captiua violenter abducta
 est. Quam vir quidam nobilis vt vidit, protinus instinctu Dei, sine quo nec passer vnus
 in terram cadit, formam captiuae liberalem miseratus est, eamq; redemit. Quid mul-
 ta: Prouidente Deo, vt radix seruetur, de qua nasciturus esset fructus, qui permaneret
 in acquisitione salutis, pater eius puellæ, dum fortè pergeret ad curiam Imperatoris, in
 domo eiusdem viri nobilis hospitium habuit. Illic inter multa colloquia filiam reco-
 gnouit, gratulatus est, eamq; viro, qui redemerat, postulanti coniugem, cum dote mul-
 ta tradidit. Ex illis nata nuptijs sancti huius mater est. Hoc idcirco non præterire libuit,
 quia non nihil spectat ad laudem & gloriam Dei, quòd amaritudo illa tantis superata
 est benedictionibus dulcedinis, vt redempta captiuitas, talem tantumq; partu ederet
 ciuem cali.

*Vt apud Hildebaldum Vuormatiæ præfulem per Dei gratiā in sacris discipline ecclesia-
 sticæ studijs profecerit. Cap. 4.*

Igitur prospiciente proposito Dei, qui & ante tempora secularia sanctos omnes
 præsciuit & prædestinavit, conformes fieri imaginis filij sui, & in suo quenque tem-
 pore vocauit, iustificauit & magnificauit: hic sanctus præscitus, vt nasceretur, vo-
 catus est, non solum vt per baptismi gratiam iustificaretur, verum etiam vt honore
 pontificalis gratiæ magnificaretur. Huius nimirum magnificentiæ preparatio in eo ex-
 titit, quòd in eadē ecclesia Vuormatiensi studijs liberalibus traditus est. Tanta quippe fa-
 cilitate diuinæ pariter & humanæ philosophiæ fluente potauit, vt dubitandum non ef-
 fet, cum intrinsecus doctorem habere illum, de quo Apostolus dicit: Ego plantaui, Apol-
 lo rigauit, Deus autem incrementum dedit: maximè quia cum spiritu scientiæ claresce-
 bat in eo spiritus pietatis & timoris Domini, à quo sanctus omnis ad sapientiam ascen-
 dere incipit, sicut scriptum est: Initium sapientiæ timor Domini. Hoc perpendens vir ve-
 nerabilis Hildebaldus, qui tempore illo pontifex erat eiusdem ecclesiæ Vuormatiensis, &
 prudentem adolescentem cognoscens ex studijs ipsius, sicut scriptura dicit: Ex studijs suis
 cognoscitur puer, vtrum munda sint opera eius, gaudebat in eo, spe bona reputas, quòd
 homo hic utilis foret sanctæ ecclesiæ. Erat nanq; idē pontifex eius beneuolentiæ, quā in
 propheta spiritus sanctus insinuas: Dicite, inquit, iusto, quoniā benè, quoniā fructum ad-
 inuentionū suarum comederet. Et in euangelio Dominum dixisse nouerat: Messis qui-
 dē multa, operarij autem pauci. Rogate ergò Dominum messis, vt mittat operarios in
 messem. Itaque sanctæ ecclesiæ prospectum esse cupiens, & in ea, cui præerat, sede iam
 paratum sibi à Deo sperans successorem, benè agentem condigna laude confortare stu-
 debat. Deniquè defuncto tunc temporis eiusdem ecclesiæ præposito, protinus hunc
 subrogauit. At ille sanctus & verus, qui habet stellas, qui ambulat in medio
 septem candelabrorum aureorum, in alio firmamenti sui loco stel-
 lam istam figere, & super alterius ecclesiæ candelabrum
 lucernam istam ponere disposuit.

Quomodo per bonam famam Imperatori Ottoni innotuerit, & archicancellarius effectus: suasusq; ab eo, presbyterij gradum cum socio Brunone ascenderit. Cap. 5.

Proinde vt longius innotesceret, qui longius erat expetendus, Otto Romano. Prou. 21. rum Imperator tertius, de viro illustri, quis vel qualis esset audiuit, & inclinante cor eius Deo, sicut scriptum est. Cor regis in manu Dei: adeo viri probitas illi complacuit, vt cum suo lateri sociaret, primumque cancellarium sibi constitueret. A quo etiam persuasus hic beatus, iugum Domini, scilicet presbyterij honorem, alacriter suscepit, socio Brunone, qui postea Romani dignitate pontificij functus est. Matt. 8. Attamen tunc idem Bruno, vt presbyter fieret, non citò acquieuit, humiliter excusans veluti maiorem suis meritis accipere gratiam. Sanè vterque laudabilis, & hic qui animo alacri citò acquieuit: & ille, qui primò stupefactus, rem arduam refugere tentauit. Nam & Centurio, qui dicenti sibi Domino, Ego veniam, & curabo puerum tuum iacentem in domo paralyticum: respondit, dicens: Domine, non sum dignus, vt intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus: statim ab eodem Domino secundum fidei suæ humilitatem laudatus est: & Zachæus, qui dicente illo, Zachæe, festinans descende: quia hodiè in domo tua oportet me manere: statim festinans descendit, & ex cepit illum gaudens: secundum charitatis suæ lætitiā dignus iudicatus est, cui diceret Dominus: Quia salus hodiè huic domui facta est. Verum hic quoque, qui presbyteratus officium rogatus citò, vt iam dictum est, subiit, adhuc excellentiorem pontificij gradum postmodum sibi oblatum suscipere humiliter recusauit. Defuncto nanque paulò post Ecclesiæ Vuirzeburgensis Episcopo, optabat Imperator vt illi subrogaretur. Recusauit, vt iam dictum est, indignum se profitens, & in fratrem suum, nomine Henricum, tantquam seipso longè digniorem, mox eandem transferri obtinuit electionem. Factumque est, & frater eius ecclesiæ iam dictæ præfedit: ipse autem in humilitate & dilectione sua, præfinito sibi à Deo, tempori & loco seruatus est. Interea Romano pontifice defuncto, iam dictus Bruno sedem sortitur Apostolicam, agnominatus Gregorius, vixitque in ea annos ferme duos, & menses nouem, vndecimus supra Brunonem alterum, qui & nonus Leo dictus est. De isto, qualiter à Romanis Imperatori rebellantibus, primò expulsus, ac deinde veneno peremptus sit, quoniam ad rem præsentem minus attinet, nunc omittentes, potius propositum prosequamur.

Vt à Colonienſi populo facta concordia, in Archiepiscopum electus sit. Cap. 6.